
H O T Ă R Î R E
cu privire la constituirea Fondului special pentru

 promovarea şi dezvoltarea turismului
 

 nr. 705  din  23.07.2001
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.92-93/766 din 03.08.2001

 
* * *

Abrogat: 17.02.2009
Hotãrîrea Guvernului nr.108 din 09.02.2009

 
Notă: La punctul 4 şi punctul 5 ale hotărîrii şi în tot cuprinsul Regulamentului sintagmele "Agenţia Naţională de Turism" 

şi "Agenţia" se substituie prin sintagmele "Departamentul Dezvoltarea Turismului", "Departamentul" conform 
Hot.Guv. nr.875 din 14.07.03, în vigoare 25.07.03

 

 În conformitate cu art.10 al Legii turismului Republicii Moldova nr.798-XIV din 11 februarie 2000 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.54-56, art.357), Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se constituie Fondul special pentru promovarea şi dezvoltarea turismului.
2. Se aprobă Regulamentul Fondului special pentru promovarea şi dezvoltarea turismului (se 

anexează).
3. Agenţia Naţională de Turism, de comun acord cu Ministerul Finanţelor, va deschide contul 

extrabugetar cu destinaţie specială al Fondului special pentru promovarea şi dezvoltarea turismului.
4. Departamentul Dezvoltarea Turismului, la elaborarea proiectului bugetului de stat anual, va 

prezenta calculele argumentate pe venituri şi cheltuieli ale Fondului special pentru promovarea şi 
dezvoltarea turismului, ca anexă la legea bugetului.

[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.875 din 14.07.03, în vigoare 25.07.03]

 
5. Departamentul Dezvoltarea Turismului va prezenta Guvernului anual un raport privind utilizarea 

mijloacelor Fondului special pentru promovarea şi dezvoltarea turismului. Raportul se va publica în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

[Pct.5 modificat prin Hot.Guv. nr.875 din 14.07.03, în vigoare 25.07.03]

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Vasile TARLEV
 
Contrasemnată:
Viceprim-ministru, ministrul economiei Andrei Cucu
Ministrul finanţelor Mihail Manoli
Ministrul justiţiei Ion Morei
 
Chişinău, 23 iulie 2001.
Nr.705.

Aprobat
prin Hotărîrea Guvernului

https://moldlex.md/lexact/15501
https://moldlex.md/lexact/19942
https://moldlex.md/lexact/6783
https://moldlex.md/lexact/19942
https://moldlex.md/lexact/19942


Republicii Moldova
nr.705 din 23 iulie 2001

 
REGULAMENTUL

Fondului special pentru promovarea şi dezvoltarea turismului
 

I. DISPOZIŢII GENERALE
1. Regulamentul Fondului special pentru promovarea şi dezvoltarea turismului (în continuare – 

Regulamentul) este elaborat în baza art.10 al Legii turismului Republicii Moldova nr.798-XIV din 11 
februarie 2000 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.54-56, art.357).

2. Fondul special pentru promovarea şi dezvoltarea turismului (în continuare – Fondul) are drept 
scop acumularea mijloacelor pentru finanţarea şi realizarea programelor de dezvoltare a turismului. 
Mijloacele Fondului pot fi utilizate şi la cofinanţarea programelor de dezvoltare a turismului, aprobate de 
Guvern, pentru care au fost prevăzute alocaţii bugetare conform legii bugetului anului respectiv.

3. Gestionarea Fondului se efectuează de Departamentul Dezvoltarea Turismului (în continuare – 
Departamentul).

4. Fondul deţine cont extrabugetar cu destinaţie specială în Trezoreria de Stat.
 

II. SURSELE FONDULUI
5. Mijloacele Fondului se constituie din următoarele surse:
a) contribuţii ale agenţilor economici ce practică activitatea de turism;
b) 25% din mijloacele provenite din licenţiere şi brevetare;
c) donaţii şi sponsorizări;
d) încasări provenite din loteriile turistice;
e) mijloacele extrabugetare pentru promovarea şi dezvoltarea turismului (provenite din acţiuni de 

filantropie, ajutoare, diferite programe şi proiecte ale unor organizaţii internaţionale sau ţări donatoare);
f) 50% din mijloacele financiare provenite din clasificarea structurilor de primire turistice cu funcţii 

de cazare şi de servire a mesei;
g) alte mijloace, în condiţiile legii.
[Pct.5 completat prin Hot.Guv. nr.1225 din 13.10.03, în vigoare 24.10.03]

 
III. UTILIZAREA MIJLOACELOR FONDULUI

6. Mijloacele Fondului pot fi utilizate pentru finanţarea programelor şi activităţilor cuprinse în 
programele anuale de dezvoltare a turismului şi a unor activităţi adiţionale, cu prioritate:

a) programele şi activităţile de creare şi dezvoltare a produsului turistic;
b) activităţile de promovare, reprezentare şi informare turistică, inclusiv în străinătate;
c) investigaţiile pieţei turistice, activităţile de informare şi documentare în domeniul turismului;
d) programele privind protecţia, conservarea mediului înconjurător şi a obiectivelor cultural-istorice;
e) activităţile de instruire şi formare profesională a cadrelor din turism;
f) creditele pentru proiecte de investiţii în turism.
 

IV. GESTIONAREA FONDULUI
7. Fondul este gestionat şi administrat direct de Departamentul Dezvoltarea Turismului.
8. Programele şi activităţile propuse spre finanţare se examinează şi evaluează de către directorul 

Fondului şi se prezintă spre aprobare Departamentului.
9. Departamentul formulează concluziile vizînd prioritatea finanţării şi adoptă decizia finală.
10. Dacă programul sau activitatea sînt aprobate, directorul Fondului semnează contractul privind 

realizarea şi finanţarea acestora.
11. Contractul va conţine obligatoriu clauza vizînd necesitatea prezentării Departamentului, de 

către ambele părţi, a unui raport vizînd executarea contractului şi a mijloacelor folosite.
12. Anual Departamentul prezintă Guvernului un raport privind utilizarea mijloacelor Fondului.

https://moldlex.md/lexact/6783
https://moldlex.md/lexact/6783
https://moldlex.md/lexact/19776


13. Soldul neutilizat al Fondului la sfîrşitul anului de gestiune, poate fi utilizat în aceleaşi scopuri în 
anul următor.

 
V. DIRECTORUL FONDULUI

14. Directorul Fondului are următoarele responsabilităţi:
a) evidenţa realizării conforme a operaţiunilor financiare;
b) evidenţa analitică a resurselor băneşti acumulate;
c) examinarea şi pregătirea spre aprobare a programelor şi activităţilor propuse spre finanţare;
d) inspectarea realizării programelor şi activităţilor finanţate ce se află în proces de derulare;
e) pregătirea tuturor rapoartelor lunare ce ţin de utilizarea mijloacelor Fondului, inclusiv a 

proiectului raportului anual ce urmează a fi prezentat Guvernului;
f) alte atribuţii solicitate, conform legislaţiei în vigoare, ce ţin de funcţionarea Fondului.
 

VI. EVIDENŢA CONTABILĂ ŞI CONTROLUL ACTIVITĂŢII FONDULUI
15. Evidenţa contabilă şi dările de seamă ale Fondului, precum şi controlul asupra activităţii lui se 

efectuează conform legislaţiei în vigoare.
16. Evidenţa contabilă este asigurată de către Departament.

 
VII. DISPOZIŢII FINALE

17. Fondul poate fi lichidat în conformitate cu legislaţia în vigoare.
18. Mijloacele Fondului, neutilizate la momentul lichidării, sînt transmise succesorului de drepturi, 

conform legislaţiei în vigoare.
 


